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Eğitim Ekonomisi ve Planlaması bilim alanına 
emek ve gönül vermiş olanlara…



ÖN SÖZ

Ülkemizde eğitim yönetimi bilim alanının gelişmesinde, 1964 yılında Ankara 
Üniversitesi Eğitim (Bilimleri) Fakültesinde “Eğitim İdaresi ve Planlaması” Bölümü-
nün kurulması çok büyük bir yer tutar. Böylece bir yandan lisans düzeyinde okutulan 
eğitim yönetimi, eğitim denetimi, eğitim ekonomisi, eğitim planlaması, eğitim huku-
ku gibi dersler bu alanda uzman yardımcısı ve uzman yetiştirilmesini sağlarken, diğer 
yandan lisansüstü programlarda bu alanın öğretim üyeleri ve bilim insanları yetiştiril-
miş, araştırmalar yapılmıştır. Kurulduğunda bölüm iken her on yılda bir yapısı değişti-
rilen eğitim yönetimi ve planlaması bölümü, zaman zaman birlikte, zaman zaman ayrı 
bölüm olarak varlığını sürdürürken anabilim dalına indirilen, lisansı kapatılıp lisans 
üstü programlar düzenlenmesi istenen, eğitim yönetimi çatısı altında eğitim yönetimi 
ve teftişi ile eğitim ekonomisi ve planlaması lisansüstü programları ile hizmet sunar-
ken son olarak eğitim ekonomisi ve planlaması programlarının kapatılmasıyla yalnız 
eğitim yönetimi biçiminde hizmet vermeye başlamıştır. Bu açıklamalar 1964 yılından 
sonra dünyadaki gelişmelere koşut olarak gelişmesini sürdüren eğitim ekonomisi ve 
planlaması alanının bilimsel alandaki varlığını kaybetmeye başlayacağının işaretleri 
olarak belirtilmektedir. Aynı durum doçentlik alanları açısından da gözlenmiştir: Eği-
tim Ekonomisi ve Planlaması doçentlik alanıyken, şimdi bu alan kaldırılmış bu alanda 
başvurular eğitim yönetimi alanı içinde yapılmaktadır. Kuşkusuz eğitim ekonomisi ve 
planlaması eğitim yönetiminden ayrı bir bilimsel çalışma alanı değildir, Türkiye’de de 
aynı çatı altında hep birlikte gelişimini sürdürmüştür, ancak eğitim ekonomisi ve plan-
laması alanındaki doçentlik başvuru olanağının kaldırılması, lisans programı yanında 
yüksek lisans ve doktora programlarının da kapatılması bu alanda bilimsel çalışma ve 
araştırmaların azalmasına yol açacak, ancak kişisel ilgi duyan öğretim elemanları ve 
araştırmacıların çalışma yapacakları bir bilim alanı olarak kalacaktır.

Tam bu noktada Kevin Dutton’un “Olağan Psikopatlar” adlı kitabında büyük büt-
çeleri harcamakla yetkili olan yöneticilerin parayla ilgili verdiği kararlarla ilgili gözlem 
ve saptamaları ile doğmakta olan sinirbilimsel ekonomi (nöroiktisat) konusundaki 
görüşleri ve arkasından Dan Ariely’nin Akıldışı Ama Öngörülebilir: Kararlarımızı Bi-
çimlendiren Gizli Kuvvetler ile Richard H. Thaler (2017 Nobel Ekonomi Ödüllü) ve 
Cass R. Sunstein’in Dürtme (Nudge) kitapları Türkiye’de eğitim ekonomisi alanının ilk 
öğretim üyesi Prof. Dr. Necdet Serin’in geçmişte lisans öğrencilerine okuttuğu “Eğitim 
Ekonomisi” ve onu izleyen geleneksel (klasik) eğitim ekonomisi çalışmalarından fark-
lı yönde çalışmaların da yapıldığını fark etmemizi sağladı. Çünkü geleneksel kapita-
list ekonomi (iktisat) kitaplarında ekonominin kapalı ekonomi, devletin karışmadığı, 
tam-mükemmel piyasaların varlığı, paranın kullanılmadığı, diğer koşulların değişme-
diği (ceteris paribus), teknolojinin değişmediği, ölçeğe göre değişmeyen getiri, akılcı 
(rasyonel) davranış gibi varsayımları olduğu belirtilmekte, bunlardan akılcı davranışın 
hem tüketiciler hem de üreticiler için geçerli olduğunu, tüketicilerin her zaman yararı, 
üreticilerin de her zaman kârı ençoklaştırmaya çalıştıkları varsayılmaktadır. Ancak 



vSunu

davranışsal eğitim ekonomisi konusunda yabancı alanyazında insanın (tüketiciler ve 
üreticilerin) her zaman akılcı davranış göstermediği, eğitim konusunda verdiği karar-
ları toplumsal ve psikolojik etmenlerin etkilediğini dile getirerek araştırmalar yapıldığı 
gözlenmektedir. Bu kapsamda davranışsal eğitim ekonomisi konusunun eğitim gün-
demimize girmesi ve tartışılması, üzerinde araştırmalar yapılması düşüncesiyle bu ki-
tabın hazırlanması tasarlanmıştır. Ancak davranışsal eğitim ekonomisi adıyla yabancı 
alanyazında kitap değil, daha çok makale ve araştırmaların olması nedeniyle, kitabın 
bölümlerinin Türkiye’deki eğitim ekonomisi alanyazınına katkı vermesi açısından dü-
şünülerek sekiz bölüm olması uygun görülmüştür. Kuşkusuz kitabın hazırlanmasına 
katkı veren yazarların çabası, ülkemizde davranışsal eğitim ekonomisi konusunun bi-
limsel olarak ele alınması ve araştırmalara esin kaynağı olmasıdır. 

Kitabın yazılması sırasında bölümler arasında bütünlüğün sağlanması ve tekrar-
ların önlenmesine çalışılmış, Türkçe olmayan sözcükler yerine Türk Dil Kurumu Söz-
lüğündeki karşılıklarının kullanılmasına önem verilmiştir. Ayrıca çizelge ve şekiller 
sırasıyla numaralanmış, ancak yazarların kendi bölümlerini akademik başvuru dosya-
larına koyarken çoğaltma kolaylığı olması yönünden kaynakça her bölümün arkasında 
verilmiştir.

Tam bir takım çalışması ile gerçekleştirilen bu kitapta emeği geçen Prof. Dr. 
Binali TUNÇ, Prof. Dr. Tuncer BÜLBÜL, Prof. Dr. Güven ÖZDEM, Dr. Öğr. Üyesi 
Gül KURUM TİRYAKİOĞLU, Dr. Öğr. Üyesi Barış ERİÇOK, Dr. Öğr. Gör. Melike 
GÜNBEY, Dr. Öğr. Gör. Eray KARA, Dr. Arş. Gör. İnci ÖZTÜRK ERKOÇAK, Arş. 
Gör. Burcu TOPTAŞ’a, kitabın tasarım aşamasında yer almakla birlikte İngiltere’deki 
çalışmalarının çok yoğun olması nedeniyle çalışmalara katılamayan doktora öğrenci-
miz Pınar ULUTAŞ’a, kitabın basımını gerçekleştiren Servet SARIKAYA ve PEGEM 
Akademi Yayıncılık çalışanlarına da çok teşekkür ederiz.

Kitabın eğitim ve okul yöneticilerine, lisansüstü öğrencilere, öğretmenlere, öğre-
tim elemanlarına, eğitim ekonomisi ve planlaması bilim alanına ilgi duyanlara, eğitim 
ekonomisi alanında yapılacak yeni araştırmalara ışık tutmasını dileriz. 

Ankara, 12.12.2022     

Prof. Dr. Kasım KARAKÜTÜK 
ORCID No: 0000-0003-3136-1979

Doç. Dr. Ece ÖZDOĞAN ÖZBAL 
ORCID No: 0000-0002-6876-183X
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Bu bölümde eğitim ekonomisinin gelişimi, davranış bilimlerine yönelmenin 
nedenleri, davranışsal ekonominin kapsamı, bireysel ve toplumsal eğitim kararı, 
toplumsal yapı, sosyal sermaye ve eğitim kararı, eğitimsel davranışların kaynakları 
ve eğitime ilişkin kararların davranışsal engelleri ele alınmıştır.

Eğitim Ekonomisinin Dünyada ve Türkiye’de Gelişimi 

Eğitim ve ekonomi kavramları insanların yaşamlarının her döneminde yer 
alan önemli iki kavramdır. Ekonomistlerin eğitime ilgi duymaları sonucunda eko-
nominin eğitime uygulanmasıyla gelişen eğitim ekonomisi (economics of educati-
on), eğitime kıt kaynakların en iyi nasıl ayrılabileceğine ilişkin tartışmaları içerir; 
eğitimin en iyi nasıl üretilebileceğini, kimin daha fazla (ya da daha az) eğitim aldı-
ğını ve eğitimin bireyler, örgütler ve toplum üzerindeki ekonomik etkisini anlamaya 
yardımcı olur (Dearden ve diğ., 2009). Eğitim ekonomisi çok eski bir geçmişe sahip 
olmakla birlikte uygulaması göreli olarak yeni bir bilim dalıdır. Johnson’ın (1964) 
belirttiği gibi, eğitimin bir beşeri sermaye biriktirme yöntemi olduğu görüşünün 
temeli on yedinci yüzyıla kadar gitmektedir (Blaug, 2014). Ancak eğitim ekonomi-
sinin somut olarak gelişimi eğitim ve ekonomi ilişkisinin kurulmaya başlanmasıyla 
birlikte ortaya çıkmıştır. Adam Smith (1776) “Ulusların Zenginliği” adlı yapıtında 
toplumların üretken kapasitesini artırmak için eğitime yatırım yapılabileceğini be-
lirtmiştir. 1848’de Mill, Smith’in görüşünü insan yeteneklerini zenginlik aracı olarak 
tanımlayarak (Sweetland, 1996) genişletmiştir. Özellikle İkinci Dünya Savaşı son-
rasında eğitimin ekonomik gelişmeye yaptığı etki ile ilgili araştırma ve incelemeler, 
eğitim ekonomisinin bilimleşmesine önemli katkı yapmıştır. Ekonominin kuram 
ve kavramlarıyla eğitimbiliminin incelenmesiyle eğitim ekonomisi bilim dalı doğ-
muştur. Eğitim ekonomisine ilişkin yapılan çalışmalar değerlendirildiğinde (Layard 
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ve Psacharopoulos, 1974; Psachoropoulos, 1973; Schultz, 1963) eğitim ekonomisi-
nin bilim dalı olarak ortaya çıkışının 1960’lı yıllar olduğu gözlenmektedir. Eğitim 
ekonomisine ilişkin görüşlerin asıl ortaya çıkışı ise Neoklasik İktisat Kuramı içinde 
gelişen “İnsan Sermayesi Kuramı” ile gerçekleşmiştir (Ünal, 1996). İnsan Sermayesi 
Kuramı; Schultz (1963), Becker (1964) ve Mincer’in (1958, 1962) öncü çalışmaları 
aracılığıyla bugün daha da genişlemiştir (Brewer ve McEwan, 2010). Eğitim eko-
nomisini tanımlama girişimleri, insan sermayesi kavramının önemini yansıtmak-
tadır. Schultz (1961), bireysel ve toplumsal ekonomik kalkınmanın desteklenme-
sinde beşeri sermayenin rolünü vurgulamıştır. Becker’in 1964 yılında yayınladığı 
“İnsan Sermayesi” adlı yapıtı eğitim ekonomisi açısından önemlidir. İnsan serma-
yesi kavramı, eğitim ekonomisindeki araştırmaların çoğunun merkezinde yer alır 
ve zaman zaman eğitim ekonomisiyle örtüşen diğer ekonomi dallarında, özellikle 
işgücü piyasasının ve işlendirme (istihdam) politikasının çözümlenmesinde önem-
lidir (Woodhal, 1987). Eğitim ekonomisinin içeriğinde eğitimin ekonomik değeri, 
eğitime kaynakların ayrılması, öğretmen aylıkları, eğitimin finansmanı ve eğitim 
planlaması konuları önem taşımakta ve eğitimin ekonomik değeri (temel olarak be-
şeri sermaye kuramıyla ilişkili) ve eğitim sistemlerinin ekonomik yönlerine ilişkin 
değerlendirmeler bulunmaktadır (Blaug, 1976).  Eğitim ekonomisindeki araştırma-
lar genellikle alınan kararlar veya yatırımlar ile çeşitli okul ya da bireysel sonuçlar 
arasındaki nedensel ilişkileri belirlemeye çalışır; araştırma yöntemleri ise genellikle 
regresyon analizini içerir, ancak deneysel ve yarı deneysel araştırma tasarımlarıyla 
giderek daha fazla desteklenmektedir (McEwan, 2010).

Ekonominin eğitime uygulanması sonucunda ortaya çıkan eğitim ekonomisi, 
diğer ülkelerde olduğu gibi Türkiye’de de 1960’lardan sonra gelişmeye başlayan bir 
bilim dalı olmuştur. Bu bilim dalı,  farklı yazarlarca planlama, bütçeleme gibi ad-
larla adlandırılsa da eğitim yönetimi süreçleri içinde yer almış, üniversitelerde eği-
tim bilimleri alanında “eğitim yönetimi ve planlaması”, “eğitim ekonomisi”, “eğitim 
planlaması”, “eğitim ekonomisi ve planlaması”, “eğitim yönetimi teftişi planlaması ve 
ekonomisi gibi adlarla kendisine yer edinmiştir. Aslında tek başına “eğitim planla-
ması” denildiğinde bunun içinde eğitim ekonomisi, finansmanı, bütçelemesi de yer 
alırken, “eğitim ekonomisi” denildiğinde de sayılan diğer kavramlar ayrı düşünül-
memektedir. Bu kapsamda eğitim ekonomisi ve planlaması bilim alanı eğitim-eko-
nomi ilişkisi, eğitim hizmetinin maliyetini kimin karşılayacağı (eğitim finansmanı), 
eğitim hizmetinin nasıl sunulacağının tasarlanması (eğitim planlaması), eğitime 
ayrılacak parasal kaynakların miktarı ve nasıl harcanacağı (eğitim bütçesi), eğitim-
de kaynak kullanımı, eğitimde maliyet, maliyet-yarar, eğitimin bir hizmet olarak 
nitelikleri (yatırım-tüketim), eğitim istemi-sunumu, eğitimde verimlilik, eğitimin 
etkililiği (eğitim ekonomisi) gibi konuları ele almaktadır. Eğitim ekonomisinin gele-
neksel (klasik, kapitalist) ekonominin eğitime uygulanmasından ortaya çıkması ne-
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deniyle ele aldığı konular, geleneksel ekonominin varsayımlarını da ister istemez be-
nimsemiştir. Geleneksel ekonominin varsayımlarından birisi insanların ekonomiyle 
ilgili kararlarını-davranışlarını akılcı (rasyonel) olarak gerçekleştirdiğini, buna göre 
tüketicilerin ekonomiyle ilgili kararlarını bir bedel ödedikleri için yararlarını ençok-
laştırmaya, üreticilerin de sermayelerini riske soktukları için kârlarını ençoklaştır-
maya çalıştıklarıdır. Ancak insanların ekonomiyle ilgili davranışlarında her zaman 
akılcı (rasyonel) davranmadıkları, başka etmenlerin bunda etkili olduğu düşüncesi, 
davranışsal ekonomi (behavioral economics), bilim dalının gelişmesini, davranışsal 
eğitim ekonomisinin (behavioral economics of education), eğitim alanındaki uygu-
lamaları da davranışsal eğitim ekonomisi bilim dalını ortaya çıkarmıştır. Bu bilim 
dalları, insanların ekonomiyle-eğitim ekonomisiyle ilgili davranışlarının toplumbi-
lim ve psikolojinin ışığında incelenmesini gerekli görmüştür. Bu kapsamda davra-
nışsal ekonomi ile deneysel ekonominin Türkiye’de kendisine üniversitelerde mikro 
ekonomi (mikro iktisat) alanı çatısı altında yer bulduğu, araştırmaların-yayınların 
yapıldığı; davranışsal finans konusu da bankalar başta olmak üzere uygulama alanı 
bulduğu gözlenmiştir. Oysa davranışsal eğitim ekonomisi, Türkiye’de henüz eğitim 
bilimcilerin gündemine girmemiştir. Bu kitap ile davranışsal eğitim ekonomisinin 
tartışma-araştırma konusu olacağı düşünülmektedir.

Davranışsal Ekonomi Modelinin Kamu Eğitim Politikalarına Etkisi

Son yıllarda insan davranışlarıyla ilgili disiplinlerde (psikoloji, sosyoloji, nö-
roloji, ekonomi, antropoloji vb.) kaydadeğer gelişmeler olmuştur. Bireylerin biliş-
sel ve kişilik özelliklerinin sosyolojik, psikolojik ve ekonomik boyutlarına ilişkin 
ayrıntılı araştırma sonuçları, farklı alanların bireysel davranışlara ilgisini arttır-
maktadır. Özellikle ekonomi alanında bireysel davranışların kaynakları ve davra-
nışın gerçekleşme sürecine ilişkin ilginin yüksek olduğu söylenebilir. Geleneksel 
(klasik) ekonomik modellerin yerini, “öz kontrol, içsel güdülenme (motivasyon) 
ve özgüven” gibi kişilik özelliklerine odaklanan davranışsal ekonomi (behavioral 
economics) modeli almaktadır. Bu bölümde eğitimsel davranışlar, ekonomi mo-
dellerindeki açılımlar çerçevesinde ele alınmaktadır. 

Davranışsal ekonomi modelleri, kamusal eğitim politikalarının geliştirilme-
sinde önemli bir başvuru kaynağı durumuna gelmektedir. Eğitim alanında dav-
ranışsal ekonomi, bireylerin eğitim seçimlerini şekillendiren psikolojik etmenleri 
tanımlayarak geleneksel yaklaşımı zenginleştirir. Eğitim araştırmacılarının eğitim 
ekonomisinin katkılarına yönelik eleştirileri davranışsal ekonominin eğitim alanı-
na uyarlanmasında de etkili olmuştur. Eleştiri temelde geleneksel (klasik) ekono-
mik modellerin dayandığı kısıtlayıcı varsayımlara yöneliktir. Silva Goncalves’in de 
(2015) vurguladığı gibi eğitim ekonomisi modellerinin temel varsayımı, bireylerin 
olası eğitimsel çıktıları hesaba katarak seçenekler hakkında karmaşık çözümleme-
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